Qui adipisci veram gloriam volet, iustitiæ fungatur officiis: quien desee conseguir el verdadero triunfo, cumpla escrupulosamente con los deberes de la justicia.

Qui agit, ante debet rem diligenter explorare et tunc ad agendum procedere: el demandante debe antes estudiar diligentemente el asunto y solo entonces proceder a demandar. (Gayo)

Qui aliena curat, sibi caveat: la gala del nadador es saber guardar la ropa.

Qui alienum quid iacens lucri faciendi causa sustulit, furti obstringitur, sive scit cuius sit sive ignoravit: nihil enim ad furtum minuendum facti, quod cuius sit ignoret: Quien con la idea de lucrarse sustrajo cosa ajena, que estaba caída en el suelo, está sujeto a la actio furti, tanto si sabe de quién es, como si no lo sabe; puesto que no importa nada que desconozca de quién es para atenuar el hurto. (Digesto 47, 2, de furtis, 43, 4. Ulpiano)

Qui aliud dicit quam vult, neque id dicit quod vox significat, quia non vult id quod vult, quia id non loquitur: el que dice una cosa distinta de la que quiere, ni dice lo que la palabra significa, porque no lo quiere; ni lo que quiere, porque eso no lo dice. (Paulo)

Qui alium defendit, satisdare cogitur: al que defiende a otro se le obliga a prestar garantía. (Gayo)

Qui altari servit, de altare manducat: quien al altar sirve, del altar come. (S. Pablo, I, Corintios 9, 13: et qui altari deserviunt, cum altari participant. Y que los que sirven al altar, del altar participan.)

Qui amant, ipsi sibi somnia fingunt: quien vacas ha perdido, cencerros se le antojan. Quines aman ellos mismos se imaginan sueños. (Virgilio, Bucólicas 8, 108)

Qui amat periculum, in illo peribit: el que ama el peligro, en él perecerá. (Eclesiástico 3, 27)

Quia natura mutari non potest, idcirco veræ amicitiae sempiternæ sunt: como la naturaleza no puede cambiarse, por eso son eternas las verdaderas amistades. (Cicerón)

Quia nominor leo: ver “Ego primam tollo, nominor quoniam leo”; porque me llamo león (abuso de poder).

Qui appellat prior, agit: el que apela primero es demandante. (Paulo)

Qui asinum non potest, stratum cædit: quien no puede dar palos al burro, los da a la alabarda. (Petronio)

Nuestro latín en expresiones y frases – Rafael Carasatorre

Qui auctore iudice comparavit, bonæ fidei possessor est: el que compró con la intervención del juez es poseedor de buena fe. (Ulpiano)

Qui audiunt, audito dicunt; qui vident plane sciunt: los que oyen, cuentan de oídas; los que lo ven, lo saben con claridad. (Plauto)

Qui aufert in sudore panem, quasi qui occidit proximum suum: mata al prójimo quien le priva de la subsistencia. (Eclesiástico 34, 26)

Qui aurum diligit non iustificabitur: el que ama el oro no vivirá en justicia. (Eclesiástico 31, 5)

Quia ventum seminabunt, et turbinem metent: pues siembran vientos, recogerán tempestades. (Oseas 8, 7)

Qui beatus est, non intelligo quid requirat ut sit beatior: no entiendo por qué quien es feliz, apetece una mayor felicidad. (Cicerón, Tusculanas V, 8: “Nam et qui beatus est, non intelligo, quid requirat, ut sit beatior –si est enim quod desit, ne beatus quidem est.”)

Qui bene amat, bene castigat: quien bien ama, bien castiga.

Qui bene distinguit, bene docet: quien bien distingue, bien enseña (máxima escolástica); el que no distingue, confunde.

Qui bene imperat, paruerit aliquando necesse est: el que bien ejerce el mando, es necesario que haya obedecido en otro momento. (Cicerón)

Qui bene latuit, bene vixit: quien quiera vivir bien, viva lejos de todos. (Descartes)

Qui bene legit, multa mala tegit: quien bien lee, salva erratas.

Qui bis idem promittit, ipso iure amplius quam semel non tenetur: el que promete dos veces lo mismo, por derecho no está obligado más que una sola vez. (Pomponio)

Qui bonum respuit consilium, sibi ipsi nocet: el que rechaza un buen consejo, se perjudica a sí mismo, tira piedras a su tejado.

Quibusdam tremunt genua dicturis: a algunos les tiemblan las piernas cuando van a hablar en público. (Quintiliano)

Quibus modis adquirimus, iisdem in contrarium actis amittimus: perdemos a través de los mismos modos por los que adquirimos, pero por acto contrario. (Paulo)

Qui cælum vituperant: los que blasfeman del cielo mismo (los que desprecian toda opinión ajena, considerándose los únicos sabios; proverbio; Fedro).

Qui caret uxore, lite caret atque dolore: el que carece de mujer, carece de litigios y de pesadumbres.

Qui crediderit Deum inspicere cuncta, non peccabit neque clanculum, neque aperte: (Cicerón)

Qui culpæ ignoscit uni, suadet pluribus: quien hace caso omiso del delito de uno, persuade a muchos (a cometerlo. Publio Siro)

Qui cum alio contrahit, vel est vel esse debet non ignarus conditionis eius: quien contrate con otro, o no desconoce o no debe desconocer la condición de éste. (Ulpiano)

Quicumque amisit dignitatem pristinam, / ignavis etiam iocus est in casu gravi: Aquel que pierde su primitiva dignidad, es un juguete aun de los cobardes en su grave infortunio. (Fedro I, XXI)

Quicumque turpi fraude semel innotuit, / etiam si verum dicit, amittit fidem: todo el que se dio a conocer una vez por fraude vergonzoso, pierde el crédito, aunque diga la verdad. (Fedro I, X: Lupus et vulpes iudice simio. El lobo y la zorra con el mono de juez.